



辽宁奥克化学股份有限公司 2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (调整后)
		调整后	调整前	
营业总收入	570,849.62	638,894.48	628,842.39	-10.65%
营业利润	52,011.17	44,347.63	42,544.63	17.28%
利润总额	51,443.11	44,988.41	43,184.21	14.35%
归属于上市公司股东的净利润	40,299.94	35,206.46	34,668.66	14.47%
基本每股收益(元/股)	0.59	0.52	0.51	13.46%
加权平均净资产收益率	11.62%	11.12%	11.07%	增加 0.5 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度
		调整后	调整前	
总资产	543,325.31	508,884.46	488,242.92	6.77%
归属于上市公司股东的所有者权益	328,064.96	325,448.52	322,255.46	0.80%
股本(万股)	68,009.82	68,072.00	68,072.00	-0.09%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.82	4.78	4.73	0.84%

注：2020年12月公司以现金方式收购奥克控股集团股份公司、大连吉兴创业投资合伙企业（有限合伙）持有的辽宁奥克医药辅料股份有限公司（以下简称“奥克药辅”）67%股权。该事项构成同一控制下企业合并，根据《企业会计准则》相关规定，公司对上年同期数据进行了追溯调整。

二、经营业绩和财务状况说明

1、2020 年公司主营产品销量保持稳定，受疫情影响，产品单价下降，公司营业总收入同比下降 10.65%，营业利润同比增长 17.28%，归属于上市公司股东的净利润同比增长 14.47%。上述指标变动的主要原因系：



(1) 报告期内，新冠疫情全球蔓延，世界经济遭遇重挫，面对经济下行的巨大压力以及复杂严峻的国内外形势，国家提出“以国内大循环为主，国内国际双循环的新发展格局”沉着应对这百年未有之大变局。公司管理层紧紧围绕公司发展战略和年度经营计划，坚定发展信心、坚持底线思维、坚持战略制胜、坚持科技创新、坚持科学管理，于危机中育先机，变局中开新局，稳中求进，高质量地完成了 2020 年各项主要发展指标。公司主营产品聚羧酸减水剂聚醚单体销售毛利增长约 9%，毛利率增加近 3 个百分点、增长约 21%。

(2) 报告期内，随着新能源产业的回暖、下游锂离子电池材料电解液市场需求增长，公司加强工艺优化，“年产 2 万吨新能源锂电池电解液溶剂项目”于 10 月底达到连续稳定的生产条件。四季度，公司锂电池电解液溶剂产销率约 95%，实现锂电池电解液溶剂销量约 3,500 吨、毛利约 1,000 万元、毛利率约 38%。

(3) 报告期内，公司收购奥克药辅 67% 股权，整合高端聚乙二醇业务，快速进入医药领域。2020 年度奥克药辅实现净利润 3,314 万元，同比增长 110.60%。

(4) 报告期内，公司持续加强资金调控，深化业财融合，密切防范汇率风险，努力降低利息支出，财务费用同比下降约 47%。

2、公司财务状况基本情况说明

报告期末，公司总资产同比增长约 6.77%；归属于上市公司股东的所有者权益同比增长约 0.80%，增长的原因主要系报告期内公司盈利及收购奥克药辅所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于 2021 年 1 月 22 日在巨潮资讯网披露的《2020 年度业绩预告》不存在差异。

四、其他相关说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与 2020 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在公司 2020 年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件



1、经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

辽宁奥克化学股份有限公司董事会

二〇二一年四月九日